
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratti/Convenzioni 
 
 

Contenuto  Accordo di collaborazione tra il Centro Regionale Accessibilità (CRA) e l’associazione 
Cerpa Italia Onlus per l’attuazione dell’ osservatorio regionale sull’accessibilità 
universale e supporto alle azioni previste dal documento strategico WAD (DGRT 
n.1146 del 14.10.2024) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO 

Responsabile del 
procedimento 

DI PAOLO DANIELE  
 
  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

10.000 Altri oneri di gestione - Aut Fin. n.559/2024 3B070318 2024 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 6 Accordo di collaborazione tra il Centro regionale accessibilità della regione toscana 
(CRA) e l’associazione Cerpa italia onlus ( C.E.R.P.A) 

 
 



                                                                                                                          
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la L.R. 18 ottobre 2017, n. 60 (Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità) 
e, in particolare, gli artt. 25, 26 e 27 che istituiscono il “Forum delle associazioni delle persone con disabilità”, 
la “Consulta regionale per la disabilità” e il “Centro Regionale per l’Accessibilità”; 
 
Vista la DGRT 8 gennaio 2018, n. 7 “Costituzione Centro Regionale Accessibilità (CRA) ai sensi della legge 
regionale n. 60 del 18 ottobre 2017 - Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con 
disabilità"; 
 
Vista la delibera di Giunta regionale dell’8 ottobre 2018, n. 1103 con la quale è stato approvato il progetto 
relativo alla costituzione del Centro Regionale per l’Accessibilità (CRA) di cui alla delibera di Giunta 
regionale 7 dell’8 gennaio 2018 - “Costituzione Centro Regionale Accessibilità (CRA) ai sensi della Legge 
Regionale 60 del 18 ottobre 2017 - Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità"; 
 
Vista la delibera di Giunta regionale del 13 novembre 2023 n. 1319, con la quale è stato approvato il 
“Programma di attività per il biennio 2024/2025 del Centro regionale accessibilità (CRA)”; 
 
Considerato che il suddetto Programma individua nel contesto delle funzioni di cui all’art 27 della L.R 
60/2017, le linee di attività del Centro Regionale Accessibilità (CRA) per il biennio 2024/2025, 
disponendone lo svolgimento rispetto all’intero territorio regionale, con il coordinamento e in conformità 
alle direttive del Settore regionale; 
 
Preso atto che il Centro Regionale Accessibilità (CRA) è collocato all’interno dell’organizzazione aziendale 
dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 491/2024 che assegna allo Staff Direzione Generale, il Centro 
Regionale Accessibilità, proveniente dal Dipartimento di Area Tecnica; 
 
 
Vista la delibera di Giunta regionale DGRT n. 1319 del 13-11-2023, avente come oggetto l’approvazione 
del Programma di attività del CRA per il biennio 2024 e 2025; 
 
Vista la DGRT n. 1146 del 14-10-2024 avente come oggetto “Linee di indirizzo per una Toscana 
Accessibile. Approvazione degli elementi essenziali per l’adozione di un avviso pubblico rivolto ai Comuni 
della Toscana finalizzato alla presentazione ed il sostegno alla attuazione di progetti di investimento di 
accessibilità universale nei territori locali”; 
 
Dato atto che il Centro Regionale per l’Accessibilità, costituito con L.R. 60/2017 e collocato all’interno 
dell’organizzazione aziendale dell’AUSL Toscana Centro, opera nelle sue attività su indicazione espressa del 
competente Settore regionale della Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale. 
 
Dato atto che l’Associazione C.E.R.P.A Italia Onlus - "Centro Europeo di Ricerca e Promozione 
dell'Accessibilità” persegue lo scopo di contribuire alla promozione dell’inclusione sociale, contrastando la 



                                                                                                                          
 
 
discriminazione e la marginalizzazione di qualsiasi individuo, in particolare di persone con disabilità, col fine 
di migliorare la qualità di vita, l’accessibilità ed usabilità degli ambienti antropizzati 
 
Considerato che l’Associazione C.E.R.P.A si pregia di una risalente esperienza e competenza sul tema della 
accessibilità, attraverso collaborazioni realizzate con la Regione Toscana e quindi con la Regione Emilia-
Romagna e la relativa Rete dei Servizi regionale, le quali motivano il suo coinvolgimento a supporto degli 
obiettivi del CRA; 
 
 
Premesso che è volontà delle parti di collaborare nello sviluppo di tematiche in diversi settori di rispettiva 
competenza per il raggiungimento dei fini istituzionali e per individuare le soluzioni più efficaci e idonee per 
accrescere i livelli di accessibilità e inclusività del territorio si è ritenuto necessaria l’attivazione di un rapporto 
di collaborazione tra l’Associazione C.E.R.P.A. Italia Onlus - "Centro Europeo di Ricerca e Promozione 
dell'Accessibilità”, e  il Centro Regionale Accessibilità (CRA)  
 
Visto il precedente accordo di collaborazione tra CRA e C.E.R.P.A approvato con Delibera del D.G AUSL 
TC n.1437 del 29-12-2023 e scaduto in data 30-06-2024 ; 
 
Visto l’accordo di collaborazione, redatto all’uopo e condiviso con Associazione C.E.R.P.A. Italia Onlus - 
"Centro Europeo di Ricerca e Promozione dell'Accessibilità” e con il Settore Regionale competente “ Settore 
Investimenti per l'inclusione e l'accessibilità allegato alla presente deliberazione sub A) quale parte integrante 
e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  
 
Preso atto della nota PEC ricevuta Prot. n.0283576 dal Settore "Investimenti per l’Inclusione e 
l’Accessibilità" di Regione Toscana il Piano economico 2024 riferito alle risorse oggetto di impegno e 
liquidazione parziale disposta con decreto dirigenziale n. 5863 del 18-03-2024 nella quale sono indicate le 
risorse necessarie per un totale di 10.000 € per  l’adozione di un Accordo di Collaborazione tra CRA e 
l'Associazione C.E.R.P.A. ; 
 
 
Rilevato che il CRA - Centro Regionale Accessibilità, quale centro a carattere regionale e articolazione della 
Azienda USL Toscana Centro, si avvarrà per il supporto alla valutazione tecnica degli esiti dei bandi previsti 
dalla citata DGRT n. 1146/2024, della collaborazione del C.E.R.P.A., che ha come finalità primaria quello 
di individuare le soluzioni più efficaci e idonee per accrescere i livelli di accessibilità e inclusività del territorio. 
 
Ritenuto pertanto di stabilire che l’accordo di collaborazione tra il Centro Regionale Accessibilità della 
Regione Toscana (CRA – Azienda Usl Toscana Centro) e Associazione C.E.R.P.A. Italia Onlus - "Centro 
Europeo di Ricerca e Promozione dell'Accessibilità” avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione dello stesso 
fino al 30 giugno 2025; 
 
Dato atto: 
 
-che per la realizzazione presente Accordo di Collaborazione, l’Azienda USL, tenuto conto del Programma 
di attività 2023 del CRA come approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1319/2023, e finanziato con 
Decreto Dirigenziale RT n.5863 del 18-03-2024, metterà a disposizione la somma di 10.000 euro, quale 
importo massimo complessivo e comprensivo di oneri e IVA di legge; 
 
- che la spesa prevista dal presente Accordo di Collaborazione, pari a euro 10.000,00 verrà assicurata 
mediante l'utilizzo dei finanziamenti assegnati, con il sopra citato Decreto n.5863 del 18-03-2024 dalla 
Regione Toscana per la gestione e per le attività del Centro Regionale Accessibilità - CRA- anno 2024 e che 



                                                                                                                          
 
 
le stesse saranno debitamente rendicontate alla Regione Toscana dal Responsabile Amministrativo 
dell'Accordo; 
 
 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Daniele Di Paolo, in qualità di referente amministrativo del Centro Regionale Accessibilità; 
 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff Della Direzione Generale, Dott. Leonardo 
Pasquini che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore Staff Della Direzione Generale, Dott. Leonardo Pasquini; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati: 
 
 
1) di prendere atto della nota PEC ricevuta Prot.n.0283576 dal Settore "Investimenti per l’Inclusione e 
l’Accessibilità" di Regione Toscana il Piano economico 2024 riferito alle risorse oggetto di impegno e 
liquidazione parziale disposta con decreto dirigenziale n. 5863 del 18-03-2024 nella quale sono indicate le 
risorse necessarie per un totale di 10.000 € per l’adozione di un Accordo di Collaborazione tra CRA e 
l'Associazione C.E.R.P.A. ; 
 
2) di prendere atto che l’accordo di collaborazione regolerà i rapporti tra il CRA - Centro Regionale 
Accessibilità, quale centro a carattere regionale e articolazione della Azienda USL Toscana Centro, e 
l'Associazione C.E.R.P.A.  in qualità di soggetto attuatore del supporto alla valutazione tecnica degli esiti dei 
bandi e delle attività previsti dalla citata DGRT n. 1146/2024; 
 
3) di approvare lo schema di accordo di collaborazione, da stipulare fra l’Azienda Usl Toscana Centro e 
l’Associazione C.E.R.P.A. Italia Onlus - "Centro Europeo di Ricerca e Promozione dell'Accessibilità”, di cui 
all’ allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per individuare le soluzioni più efficaci 
e idonee per accrescere i livelli di accessibilità e inclusività del territorio. 
 
4) di delegare il Dott.Leonardo Pasquini, Direttore dello Staff Della Direzione Generale, alla sottoscrizione 
del contratto in discorso; 
 
5) di dare atto che l’Azienda Usl Toscana Centro corrisponderà a C.E.R.P.A. Italia Onlus un importo 
complessivo pari a Euro 10.000,00 (diecimila/00) e che la spesa prevista dal presente Accordo di 
Collaborazione, pari a euro 10.000,00 verrà assicurata mediante l'utilizzo dei finanziamenti assegnati, con il 



                                                                                                                          
 
 
sopra citato Decreto n. 5863 del 18-03-2024 dalla Regione Toscana per la gestione e per le attività del Centro 
Regionale Accessibilità - CRA- biennio 2024-2025 ; 
 
6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, della 
L. R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
 
7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, L.R. 40/2005 e ss.mm.ii 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Ing. Valerio Mari) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE

